
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ.

RESOLUÇÃO Nº 133, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB/PA Resolução N º 152 de 13 de setembro 
de 2018, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA 
(Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará), 
que, entre outras orientações, estabelece: “As reuniões ordinárias, num 
total de 12 (doze) anuais, serão realizadas em datas fi xadas em calendário 
aprovado na reunião da CIB-SUS/PA e da Comissão Intergestores Regional 
do mês de dezembro do ano em curso, com validade para o exercício sub-
sequente”. (CAPITULO: V – DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS, Art. 22).
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sis-
tema Único de Saúde do Pará, em reunião ordinária de 18 de dezembro 
de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias  da Comissão Inter-
gestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA do 
ano 2020, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de dezembro de 2019.
 

Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº  133, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB/PARÁ.
CALENDÁRIO DE REUNIÕES
ANO 2020.
 

MÊS DIA PRAZO PARA RECEBER PONTO DE PAUTA
FEVEREIRO 18 04/02

MARÇO 12 27/02
ABRIL 09 26/03
MAIO 14 29/04

JUNHO 11 28/05
JULHO 09 25/06

AGOSTO 13 30/07
SETEMBRO 10 26/08
OUTUBRO 15 30/09

NOVEMBRO 12 28/10
DEZEMBRO 10 25/11

Protocolo: 516748
TERMO DE DOAÇÃO N° 2019/3442

DATA DA ASSINATURA: 05/11/2019
PROCESSO N° 2019/544696
DOADOR: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DONATÁRIO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: DOAÇÃO DE 01 (UM ) VEÍCULO AMBULÂNCIA, 1.6,16V 4CIL, 
110/113CV, 3P, 5 PS, C/ AR;
GASOLINA E ÁLCOOL, MODELO BERLINGO, MARCA CITROEN, CHASSI: N° 
8BCGCNFN8KG500240, PLACA: QEG 0436,
COR BRANCA, REGISTRO PATRIMONIAL N° 429378.
FINALIDADE: OBRIGA-SE A UTILIZAR O VEÍCULO AMBULÂNCIA ACIMA 
MENCIONADO, COM EXCLUSIVA FINALIDADE DE ATENDER O REFERIDO 
ORGÃO.
SIGNATÁRIOS: ALBERTO BELTRAME, SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA DO PARÁ, CPF: 308.910.510-15 E JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR
CPF/MF 255.086.792-00.

Protocolo: 516757
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA – BIÊNIO 2020/2022

EDITAL N º 012 /2020 – DE ADEQUAÇÃO A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DAS PLENÁRIAS DE REGIÕES DE SAÚDE

Adequação do Resultado Final das Plenárias Regionais de Saúde com a in-
dicação dos Delegados Eleitos, no segmento dos Trabalhadores de Saúde, 
da Plenária de Região de Saúde do Baixo Amazonas realizada no dia 18 de 
Dezembro de 2019, que estão APTOS a participar da Plenária Estadual de 
Saúde que elegerão as Entidades e Instituições que comporão o Conselho 
Estadual de Saúde do Pará no biênio 2020 – 2022.
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e 
a Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída pela 
Resolução CES/PA nº 013 de 28 de Maio de 2019, publicada no DOE nº 
33.892, de 10/06/2019; consubstanciada pelo Edital do Processo Eleitoral 
nº 002/2019, publicado no DOE nº 33.995, de 27/09/2019, que tornou 
publico o Regulamento do Processo Eleitoral das Entidades e Instituições 
que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2020-2022.

Considerando o Edital n º 011 /2020 - Da Homologação do Resultado Final 
das Plenárias de Regiões de Saúde, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 
34.094, de 21 de Janeiro de 2020; e. identifi cada a troca de representação 
da delegada eleita como titular no segmento dos trabalhadores de saúde, 
na Plenária de Região de Saúde do Baixo Amazonas, realizada no dia 18 de 
dezembro de 2019, com base em registro da fi cha de inscrição do processo 
eleitoral da plenária acima referida; torna pública a adequação pertinente:
Art. 1º - ONDE SE LÊ:
SEGMENTO TRABALHADOR
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS – 18/DEZ/2019
 

TITULAR ENTIDADE Nº DELEGADOS
ELEITOS PREVISTOS

ANA EMÍLIA GOMES MACEDO COREN

12 12

CLAYSE FERNANDA MOTA PINGARILHO COREN
JUSCENILDO DOS SANTOS MACÊDO COREN

SUELY PENHA BARBOSA COREN
ISAMARA COELHO DOS SANTOS PONTES COREN

ü  ANA RAFAELA DE LIMA FARIAS COREN
ELCIMARY CARVALHO DA SILVA SINDSAÚDE

ANA REGINA SILVA DUARTE SINDSAÚDE
MAURA DA CRUZ SOUSA SINDSAÚDE
ANDRÉIA LIMA DE SOUZA SINDSAÚDE

ARIADNE ALINE R. G. MATOS AFEPA
ILVIA SILVA GOMES CRF

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS
MARIA HELENA NOGUEIRA OLIVEIRA SINDSAÚDE

10 12

RAIMUNDO CARLOS LIMA BARBOSA SINDSAÚDE
DJALMA DE JESUS DE LIMA MENDES COREN
JEFFERSON GUERREIRO DA COSTA COREN

ADRIANA DE SOUZA MAIA COREN
ANIELLI DOS SANTOS ALMEIDA FLORENZANO COREN

VANESSA CORDEIRO DA SILVA COREN
LUCILENE DO SOCORRO A. NORONHA DUARTE CRF

NIVIA HELENA DA ROCHA MODESTO AFEPA
MARIA MADALENA FERREIRA DOS SANTOS SINDSAÚDE

Art. 2º - LEIA – SE:
SEGMENTO TRABALHADOR
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS – 18/DEZ/2019
 

TITULAR ENTIDADE
Nº DELEGADOS

ELEITOS PREVISTOS
ANA EMÍLIA GOMES MACEDO COREN

12 12

CLAYSE FERNANDA MOTA PINGARILHO COREN
JUSCENILDO DOS SANTOS MACÊDO COREN

SUELY PENHA BARBOSA COREN
ISAMARA COELHO DOS SANTOS PONTES COREN

ü  ANA RAFAELA DE LIMA FARIAS SINDSAÚDE
ELCIMARY CARVALHO DA SILVA SINDSAÚDE

ANA REGINA SILVA DUARTE SINDSAÚDE
MAURA DA CRUZ SOUSA SINDSAÚDE
ANDRÉIA LIMA DE SOUZA SINDSAÚDE

ARIADNE ALINE R. G. MATOS AFEPA
ILVIA SILVA GOMES CRF

SUPLENTE ENTIDADE ELEITOS PREVISTOS
MARIA HELENA NOGUEIRA OLIVEIRA SINDSAÚDE

10 12

RAIMUNDO CARLOS LIMA BARBOSA SINDSAÚDE
DJALMA DE JESUS DE LIMA MENDES COREN
JEFFERSON GUERREIRO DA COSTA COREN

ADRIANA DE SOUZA MAIA COREN
ANIELLI DOS SANTOS ALMEIDA FLORENZANO COREN

VANESSA CORDEIRO DA SILVA COREN
LUCILENE DO SOCORRO A. NORONHA DUARTE CRF

NIVIA HELENA DA ROCHA MODESTO AFEPA
MARIA MADALENA FERREIRA DOS SANTOS SINDSAÚDE

Art. 3º - Os demais artigos e anexos do Edital nº 011 – Da Homologação 
do Resultado Final das Plenárias de Região de Saúde, publicado no DOE nº 
34.094, de 21 de janeiro de 2020 SE MANTEM INALTERADOS.
Belém, 22 de janeiro de 2020.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA
 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE

Gestor/Prestador Antonio Jorge Silva Araújo
COSEMS

Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
SESPA

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto
SINDSAÚDE

Rodrigo Batista Balieiro
COREN/PA

Usuários
 

Josilene Lúcia dos Santos
CUT/PA

Bremem Raimundo Cardoso da Silva
FEPEM

Claudionor Ramos de Oliveira
AAME

Tânia Sena Conceição
MMCC/PA

Protocolo: 516817


